
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020123100160

160

Nº 250, quinta-feira, 31 de dezembro de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 50/2020 - UASG 250005

Nº Processo: 25000119795202010 . Objeto: Aquisição de ESPIRAMICINA 1.500.000 UI Total
de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso I da Lei nº 8.666 de
21/06/1993.. Justificativa: Contratação direta frente à inviabilidade de competição do
objeto contratado Declaração de Inexigibilidade em 30/12/2020. RAMON DA SI LV A
OLIVEIRA. Coordenador-geral Substituto de Aquisições de Insumos Estratégicos para Saúde.
Ratificação em 30/12/2020. ROBERTO FERREIRA DIAS. Diretor do Departamento de
Logística em Saúde. Valor Global: R$ 5.820.000,00. CNPJ CONTRATADA : 10.588.595/0010-
92 SANOFI MEDLEY FARMACEUTICA LTDA.

(SIDEC - 30/12/2020) 250110-00001-2020NE111111

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 51/2020 - UASG 250005

Nº Processo: 25000050136202043 . Objeto: Aquisição de Abacavir 300 mg; Abacavir 20
mg/mL; Dolutegravir 50 mg e Maraviroque 150 mg. Total de Itens Licitados: 00004.
Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso I da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa:
Contratação direta frente à inviabilidade de competição do objeto contratado.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 52/2020 - UASG 250005

Nº Processo: 25000049468202085 . Objeto: Aquisição de RALTEGRAVIR 100 MG. Total de Itens
Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso I da Lei nº 8.666 de 21/06/1993..
Justificativa: Contratação direta frente a inviabilidade de competição. Declaração de
Inexigibilidade em 30/12/2020. RAMON DA SILVA OLIVEIRA. Coordenador-geral Substituto de
Aquisições de Insumos Estratégicos para Saúde. Ratificação em 30/12/2020. ROBERTO
FERREIRA DIAS. Diretor do Departamento de Logística em Saúde. Valor Global: R$ 829.385,57.
CNPJ CONTRATADA : Estrangeiro MSD LATIN AMERICAN SERVICES S. DE R.L.

(SIDEC - 30/12/2020) 250110-00001-2020NE111111

Declaração de Inexigibilidade em 30/12/2020. RAMON DA SILVA OLIVEIRA.
Coordenador-geral Substituto de Aquisições de Insumos Estratégicos para Saúde.
Ratificação em 30/12/2020. ROBERTO FERREIRA DIAS. Diretor do Departamento de
Logística em Saúde. Valor Global: R$ 844.783.698,27. CNPJ CONTRATADA : Estrangeiro
GLAXOSMITHKLINE EXPORTED LIMITED.

(SIDEC - 30/12/2020) 250110-00001-2020NE111111

SUBSECRETARIA DE ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS
EDITAL Nº 21/2020

CONVOCAÇÃO DE CANDIDATOS PARA A REALIZAÇÃO DE AVALIAÇÃO DE CAPACIDADE LABOR AT I V A

O SUBSECRETÁRIO DE ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS DA SECRETARIA-EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DA SAÚDE, no uso de suas atribuições previstas na Portaria GM/MS nº 133, de
26 de janeiro de 2011, considerando o disposto na Medida Provisória nº 974, de 28 de maio de 2020, convertida na Lei nº 14.072, de 14 de outubro de 2020, Lei nº 8.745, de 9 de dezembro
de 1993 e na Portaria Interministerial nº 11.259, de 5 de maio de 2020, bem como na Homologação do Processo Seletivo Simplificado, constante do Edital SAA nº 17, de 3 de novembro
de 2020, para o preenchimento de 4.117 (quatro mil cento e dezessete) vagas de profissionais, para atender à necessidade temporária de excepcional interesse público, com fundamento
no inciso I, do artigo 2º, da lei 8.745 de 9 de dezembro de 1993, resolve:

1. CONVOCAR os candidatos, conforme Anexo I, para a realização de avaliação de capacidade laborativa, considerando os candidatos eliminados conforme Anexo III.
2. Os candidatos convocados deverão comparecer na data, horário e local discriminado, portando documento de identificação original válido e com foto: Carteira e/ou cédula

de identidade expedida por Secretaria de Segurança Pública, Forças Armadas, Polícia Militar, Ministério das Relações Exteriores, Cédula de Identidade para Estrangeiros, Cédula de identidade
fornecida por Órgão Público ou Conselho de Classe que, por força de Lei Federal, valham como documento de identidade, Passaporte, Carteira de Trabalho e Previdência Social, Carteira
Nacional de Habilitação e ainda com os documentos exigidos no item 8.10 do Edital de Abertura nº 14, de 27 de agosto de 2020.

2.1 Os candidatos convocados deverão comparecer para a avalição da capacidade laborativa com, no mínimo, 30 (trinta) minutos de antecedência do horário fixado.
2.2 O candidato PcD deverá comparecer para a avalição da capacidade laborativa munido, além do documento de identificação original válido com foto, de laudo médico,

realizado no máximo nos 12 (doze) meses anteriores à inscrição neste processo seletivo, e deverá estar assinado por um médico especialista na área da deficiência do candidato, contendo,
na descrição clínica, o grau ou nível de deficiência, com expressa referência ao código correspondente da Classificação Internacional de Doenças (CID) e com descrição do impacto da
deficiência na funcionalidade. Deve ainda conter o nome legível, carimbo, assinatura e CRM do médico que atestou, conforme item 8.10, letra 'r' do Edital de Abertura nº 14, de 27 de agosto
de 20203.1. O candidato somente poderá realizar a avalição da capacidade laborativa na data, horário e local predeterminado individualmente.

2.3 O candidato convocado deverá comparecer no local fixado individualmente conforme endereço discriminado no Anexo II.
3. O candidato deverá providenciar, às suas expensas, os exames médicos constantes do item 4, assim como os exames complementares que venham a ser solicitados pela junta

médica.
4. Os exames médicos deverão ser apresentados de forma impressa, legível, em original e preferencialmente, na ordem:
1) Hemograma completo;
2) Glicose;
3) Ureia;
4) Creatinina;
5) Ácido úrico;
6) Lipidograma;
7) EAS;
8) ECG com laudo (para candidatos acima de 40 anos);
9) RX de tórax PA e Perfil com laudo;
10) Carteira de estado Vacinal (hepatite B e dT);
11) Sorologia para Hepatite B (anti HBc total e IGM, anti HBs e HBsAg);
12) Hepatite C, exclusivamente às vagas destinadas aos profissionais de saúde;
4.1 A junta médica, após a avaliação médica realizada, bem como a análise dos exames médicos complementares, se necessário, emitirá parecer conclusivo acerca da aptidão

ou da inaptidão do candidato.
5. Será eliminado do processo seletivo o candidato, conforme item 8.12 do Edital de Abertura nº 14, de 27 de agosto de 2020:
5.1 Deixar de comparecer à avaliação da capacidade laborativa, na data, horário e local fixado individualmente;
5.2 Comparecer sem o documento de identificação original ou sem os exames médicos impressos ou ainda que apresentar laudo ou exames médicos que não tenham sido

emitidos nos últimos 06 (seis) meses;
5.3 Não for considerado apto pela junta médica.
5.4 Prestarem informações inverídicas ou utilizar-se de documentos falsos, podendo responder, a qualquer momento, por crime contra a fé pública.
6. Este Edital entre em vigor na data de sua publicação.

ALEXANDRE MARTINELLI CERQUEIRA

ANEXO I

Lista dos candidatos na seguinte ordem: especialidade/função, classificação, nome do candidato, local para apresentação, data e horário.

. Cód. Especialidade/Função Class. Nome do Candidato Local Data Horário

. 1.12-Clínica Médica 217 KELSON CRUZ H FC F 04.01.2021 8h

. 1.12-Clínica Médica 218 RAFAEL COSTA DE ARAUJO COSTA H FC F 04.01.2021 8h

. 1.12-Clínica Médica 219 CÍNTIA DA SILVA RODRIGUES H FC F 04.01.2021 8h

. 1.12-Clínica Médica 220 DANIELE BITENCOURT SCHETINI REIS H FC F 04.01.2021 8h

. 1.12-Clínica Médica 221 CECÍLIA KRAUSS BEZERRA H FC F 04.01.2021 8h

. 1.12-Clínica Médica 222 OSVALDO DOMINGUES SANTIAGO H FC F 04.01.2021 8h

. 1.12-Clínica Médica 223 TIAGO SANTOS MAIA H FC F 04.01.2021 8h

. 1.12-Clínica Médica 224 CAROLINA DE MACEDO MOURA H FC F 04.01.2021 8h

. 1.12-Clínica Médica 225 SANDRA TAVARES ALVES DE MELLO H FC F 04.01.2021 8h

. 1.12-Clínica Médica 226 JOANNA YAZBEK FERREIRA SIMAO H FC F 04.01.2021 8h

. 1.12-Clínica Médica 227 GABRIEL COUTINHO FERNANDO H FC F 04.01.2021 8h

. 1.12-Clínica Médica 228 JORGE AMBROSINI DE MEDEIROS H FC F 04.01.2021 8h

. 1.12-Clínica Médica 229 VINÍCIUS MOTTA BORGES H FC F 04.01.2021 8h

. 1.12-Clínica Médica 230 MARCIO GENEROSO FREIRES H FC F 04.01.2021 8h

. 1.12-Clínica Médica 231 RUBENS AUGUSTO BRAZ MARTINELLI H FC F 04.01.2021 8h

. 1.12-Clínica Médica 232 GECILENE SEGUINS DA SILVA H FC F 04.01.2021 8h

. 1.12-Clínica Médica 233 MARCELA DIAS DE ALMEIDA H FC F 04.01.2021 8h

. 1.12-Clínica Médica 234 MELINA AZARA RODRIGUES MOREIRA BARILLO H FC F 04.01.2021 8h

. 1.12-Clínica Médica 235 JULIANA BARROS DE LIMA H FC F 04.01.2021 8h

. 1.12-Clínica Médica 236 CÁSSIO FERREIRA PENA H FC F 04.01.2021 8h

. 1.12-Clínica Médica 237 LETICIA ALVIM CAETANO H FC F 04.01.2021 8h

. 1.12-Clínica Médica 238 KISI BARRIENTOS BATISTA H FC F 04.01.2021 8h

. 1.12-Clínica Médica 239 CAMILLA DE FARIA FERRÃO H FC F 04.01.2021 8h

. 1.12-Clínica Médica 240 LILIAN ALVIM CAETANO H FC F 04.01.2021 8h

. 1.12-Clínica Médica 241 RODRIGO DA SILVA SANTOS H FC F 04.01.2021 8h

. 1.12-Clínica Médica 242 NATALIA ANDRADE SOARES DE ARANIBAR H FC F 04.01.2021 8h

. 1.12-Clínica Médica 243 ANNY CAROLINE AROUCHE SANTOS H FC F 04.01.2021 8h

. 1.12-Clínica Médica 244 EDUARDO ALMEIDA NEIVA H FC F 04.01.2021 8h

. 1.12-Clínica Médica 245 FABRICIO ALVES GUERREIRO H FC F 04.01.2021 8h

. 1.12-Clínica Médica 246 ANNA PAULA SANTOS SOUZA H FC F 04.01.2021 8h

. 1.12-Clínica Médica 247 DIORGENES PORTO NEVES H FC F 04.01.2021 8h

. 1.12-Clínica Médica 248 JÚLIO GONÇALVES VIMERCATI FERREIRA PINTO H FC F 04.01.2021 8h

. 1.12-Clínica Médica 249 ANA CAROLINA BARGAS REGA H FC F 04.01.2021 8h

. 1.12-Clínica Médica 250 LEANDRO TOSTES PINTO DE RESENDE H FC F 04.01.2021 8h

. 1.12-Clínica Médica 251 RAFAELLA FONTES LESSA H FC F 04.01.2021 8h

. 1.12-Clínica Médica 252 CONRADO BHERING SANTOS H FC F 04.01.2021 8h

. 1.12-Clínica Médica 253 NATHALIA CORRÊA CARDOSO DE OLIVEIRA H FC F 04.01.2021 8h

. 1.12-Clínica Médica 254 FELIPE DE SOUZA CARDOSO H FC F 04.01.2021 8h

. 1.12-Clínica Médica 255 PATRICIA COSTA DE ALMEIDA H FC F 04.01.2021 8h

. 1.12-Clínica Médica 256 CAMILLA QUINTANILHA LAGE H FC F 04.01.2021 8h

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020123100161

161

Nº 250, quinta-feira, 31 de dezembro de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

. 1.12-Clínica Médica 257 ANA PAULA JORGE GONÇALVES DE OLIVEIRA H FC F 04.01.2021 8h

. 1.12-Clínica Médica 258 NATASHA QUEIROZ NOGUEIRA H FC F 04.01.2021 8h

. 1.12-Clínica Médica 259 CARLA DEMARQUE H FC F 04.01.2021 8h

. 1.12-Clínica Médica 260 CICERO RICARDO MACHADO DE MATOS H FC F 04.01.2021 8h

. 1.12-Clínica Médica 261 BARBARA GAZAL HABIB H FC F 04.01.2021 8h

. 1.12-Clínica Médica 262 MARINA DE SOUZA BURGOS H FC F 04.01.2021 8h

. 1.12-Clínica Médica 263 RAFAEL FERNANDES H FC F 04.01.2021 8h

. 1.12-Clínica Médica 264 MARCELLA DOMINGOS ALMEIDA H FC F 04.01.2021 8h

. 1.12-Clínica Médica 265 LUANA FERNANDES DA SILVA H FC F 04.01.2021 8h

. 1.12-Clínica Médica 266 DANIEL AUGUSTO MATTOS GUEDES H FC F 04.01.2021 8h

. 1.12-Clínica Médica 267 THALITA AMADO MAYER H FC F 04.01.2021 8h

. 1.12-Clínica Médica 268 BEATRIZ PEREIRA CUNHA H FC F 04.01.2021 8h

. 1.12-Clínica Médica 269 MARIANA ESPÍRITO SANTO RODRIGUES H FC F 04.01.2021 8h

. 1.12-Clínica Médica 270 ISABELA LORENA PORTO NEVES H FC F 04.01.2021 8h

. 1.12-Clínica Médica 271 SUYENNE ALVES CRUZ H FC F 04.01.2021 8h

. 1.12-Clínica Médica 272 RAYSSA MERLIM RIBEIRO LOPES H FC F 04.01.2021 8h

. 1.12-Clínica Médica 273 ANA CAROLINE OLIVEIRA NOGUEIRA SANTOS H FC F 04.01.2021 8h

. 1.12-Clínica Médica 274 ISABELLA SEPULVEDA PIRES H FC F 04.01.2021 8h

. 1.12-Clínica Médica 275 SARAH GRAZIELA PINI DE SOUZA H FC F 04.01.2021 8h

. 1.12-Clínica Médica 276 BERNARDO GUERCIO FAISCA H FC F 04.01.2021 8h

. 1.12-Clínica Médica 277 ANA CLARA SILVA CARDOSO H FC F 04.01.2021 8h

ANEXO II

Lista dos candidatos eliminados por não assinatura do contrato, na seguinte ordem: especialidade/função, classificação, nome do candidato.

. Local Apresentação Endereço

. H FC F Hospital Federal Cardoso Fontes Avenida Menezes Cortes, 3245 - Jacarepaguá Auditório.

ANEXO III

Lista dos candidatos eliminados por não assinatura do contrato, na seguinte ordem: especialidade/função, classificação, nome do candidato.

. Cód. Especialidade/Função Classif. Nome do Candidato Eliminado

. 1.12-Clínica Médica 1 DÉBORA CRISTINA DE MORAES DE PAULA

. 1.12-Clínica Médica 18 VIVIANE LOZANO ESPASANDIN

. 1.12-Clínica Médica 28 MARIANA MATTOS DA SILVA

. 1.12-Clínica Médica 31 DOUGLAS FERNANDES DE SOUZA

. 1.12-Clínica Médica 38 DANIELE MAIA DE JESUS VALVIESSE

. 1.12-Clínica Médica 45 CARLA MONTENEGRO MARCONDES

. 1.12-Clínica Médica 48 CLARICE ALMEIDA MOREIRA

. 1.12-Clínica Médica 60 MARCOS DE CARVALHO BETHLEM

. 1.12-Clínica Médica 62 SIMONE MARIA BANDEIRA MARINHO

. 1.12-Clínica Médica 63 LUCIENE FRANCRIS POLLONI FRANÇA

. 1.12-Clínica Médica 67 PEDRO HENRIQUE MOURA TEIXEIRA

. 1.12-Clínica Médica 70 MARCELO RUBENS

. 1.12-Clínica Médica 73 MICHEL FERNANDES BATISTA DOS SANTOS

. 1.12-Clínica Médica 74 DOUGLAS SUHETT FONTE

. 1.12-Clínica Médica 78 DANIELE GUEDES ALLAN

. 1.12-Clínica Médica 79 TATIANA TIBÉRIO DO NASCIMENTO

. 1.12-Clínica Médica 81 ANA CAROLINE ALONSO DOS SANTOS

. 1.12-Clínica Médica 86 VICTOR REBELLO VERZTMAN

. 1.12-Clínica Médica 87 CAMILLA CALLADO DE SOUZA

. 1.12-Clínica Médica 88 CAMILA PITASI ARGUELHES

. 1.12-Clínica Médica 90 CAROLINE SILVEIRA

. 1.12-Clínica Médica 91 DIEGO CARVALHO GONÇALVES DE OLIVEIRA

. 1.12-Clínica Médica 94 ALCINA MARIA PEREIRA FERNANDES

. 1.12-Clínica Médica 97 CLAUDIA APARECIDA CALADO ABREU

. 1.12-Clínica Médica 98 ALINE BASTOS LOUREIRO XAVIER MIRANDOLA

. 1.12-Clínica Médica 102 ARYEL VIEIRA OLMO DE ALBUQUERQUE

. 1.12-Clínica Médica 103 LUIZA COELHO MAGALHÃES

. 1.12-Clínica Médica 107 LUIZA ERTHAL DE BRITTO PEREIRA KASSUGA ROISMAN

. 1.12-Clínica Médica 108 THAMIRES OLIVEIRA SILVA

. 1.12-Clínica Médica 109 GABRIELA SANTIAGO BRUM MARQUES

. 1.12-Clínica Médica 110 DALVA FABRIS PASINI RODRIGUES

. 1.12-Clínica Médica 115 JUREMA ROSA PINHEIRO MELLO

. 1.12-Clínica Médica 130 CECÍLIA EMERICK MENDES VAZ

. 1.12-Clínica Médica 137 INGRID TEIXEIRA CHAGAS

. 1.12-Clínica Médica 139 PAULA FARIA RICCI

. 1.12-Clínica Médica 141 SARAH SANTOS SOARES

. 1.12-Clínica Médica 142 MARIA CLÁUDIA RESENDE KLEIN

. 1.12-Clínica Médica 147 ANDRESSA BRAGA BARROS

. 1.12-Clínica Médica 149 LUCAS SIQUEIRA GEBER OLIVEIRA

. 1.12-Clínica Médica 150 CAMILA SOUZA DAS CHAGAS NOGUEIRA

. 1.12-Clínica Médica 152 BRUNA RIBEIRO COUTINHO CALINO

. 1.12-Clínica Médica 157 FERNANDO JOSÉ MACEDO MENDES

. 1.12-Clínica Médica 167 THIAGO BERNARDES DE LIMA

. 1.12-Clínica Médica 169 RAFAELA VIEIRA CHEUNG

. 1.12-Clínica Médica 174 MARIA ANTONIA DE ALMEIDA SANTANA

. 1.12-Clínica Médica 176 MIGUEL LUIZ LOURENCO

. 1.12-Clínica Médica 178 LUIZ ANDERSON DE OLIVEIRA LOUGON

. 1.12-Clínica Médica 181 SOLANGE REIS LONGHI

. 1.12-Clínica Médica 182 YURI NICOLAY KRETCHETOFF

. 1.12-Clínica Médica 186 DELMA DA SILVA RUBEM

. 1.12-Clínica Médica 188 MARGARETE TEIXEIRA DA ROCHA

. 1.12-Clínica Médica 193 ELIZABETH REZENDE RODRIGUES BARRETO

. 1.12-Clínica Médica 195 CARLA DOS SANTOS CAVALCANTE DA SILVA

. 1.12-Clínica Médica 199 MARCOS ANDRE RABELLO DA SILVA

. 1.12-Clínica Médica 204 ALEXANDRA RAMOS GONZALES

. 1.12-Clínica Médica 209 JOÃO RICARDO SILVA ALMEIDA

. 1.12-Clínica Médica 211 ANDRÉ SOARES DOA SANTOS

. 1.12-Clínica Médica 214 RICARDO ALBERTO MIRANDA PRACA

. 1.12-Clínica Médica 215 TATIANE SOARES COSTA MACEDO

. 1.12-Clínica Médica 2 ELAINE DIAS SOUTINHO (*)

. 1.12-Clínica Médica 3 ISRAEL FERRO OLIVATTO (*)

(*) PcD - Pessoa com Deficiência

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

